Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

Data: lora:

pft&o n®: ^
Aprovado na

realizada km

INDICAÇÃO N®

%iiüsTicfânelli
líe

Assunto: Solicitação de estudo de viabilidade parí Contratai

Fisioterapeutas para o Hospital Municipal de Beotioga ^
Atendimento aos Pacientes Internados. — / /

íle Psicólogos e

fta Terezinha para

Ref: 015/2024

Bertioga, 12 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Tacíano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Apresento esta indicação para destacar a importância da

contratação ou inclusão de plantão de Psicólogos e Fisioterapeutas para o

Hospital Municipal de Bertioga Santa Terezinha. A presença desses

profissionais no atendimento direto aos pacientes internados é fimdamental para

promover uma recuperação completa, especialmente para aqueles que enfrentam

problemas graves de saúde, como diabetes, feridas crônicas e risco de

amputação, que exigem cuidados especializados contínuos.

O atendimento psicológico é essencial para auxiliar na

adaptação emocional dos pacientes, contribuindo para a diminuição de estresse,

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

ansiedade e depressão, fatores que podem influenciar negativamente na

recuperação. Estudos indicam que pacientes acompanhados por psicólogos

respondem melhor ao tratamento médico, especialmente em casos de internação

prolongada e de condições debilitantes, como o risco de perda de membros.

De igual importância, o trabalho dos fisioterapeutas no

atendimento direto a esses pacientes possibilita o desenvolvimento de terapias

personalizadas que previnem complicações físicas, como úlceras por pressão,

atrofias musculares e complicações respiratórias, comuns em pacientes restritos

ao leito. A presença regular de fisioterapeutas pode não apenas aeelerar a

recuperação física, mas também melhorar a qualidade de vida dos pacientes

durante a internação.

Estudos na área da saúde hospitalar apontam que a

inclusão de psicólogos e fisioterapeutas nos cuidados hospitalares resulta em um

tratamento mais humanizado, com índices mais altos de recuperação e menores

tempos de internação. Dessa forma, a contratação desses profissionais, para

atendimento direto aos pacientes internados por pelo menos 1 vez na semana,

representa uma medida essencial para assegurar um cuidado integral e de

qualidade.

Diante disso, solicito que o Poder Executivo Municipal

juntamente com a Secretaria de Saúde que viabilize a contratação de psicólogos

e fisioterapeutas ou inclusão de plantões para o Hospital Municipal de Bertioga

Santa Terezinha, garantindo, assim, um atendimento completo e humanizado

para a nossa população.

lí

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária :o.ulart

Observados os preceitos regimentais, esta é a

INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao Setor de

Expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr.

Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde.

/

Taciano GoulaW0érqueira Leite
Vereador

Ne/Va2 Pinto Lyra

\

residente